



B 342/UVN

Käsittelijä Hyvinvointi Pohjolassa -valiokunta

Hyvinvointi Pohjolassa -valiokunnan mietintö, joka koskee

**ministerineuvoston ehdotusta
oikeusalan yhteistyöohjelmasta 2023–2024**

Ehdotus

Hyvinvointi Pohjolassa -valiokunta ehdottaa, että Pohjoismaiden neuvosto suosittaa Pohjoismaiden ministerineuvostolle,

että se toteuttaa oikeusalan yhteistyöohjelman 2023–2024 ministerineuvoston ehdotusluonnoksen ja valiokunnan näkemysten mukaisesti.

Taustaa

Oikeussektori koostuu oikeusasioiden ministerineuvostosta (MR-JUST) ja oikeusasioiden virkamieskomiteasta (ÄK-JUST). Oikeussektorilla tehdään myös pohjoismais-balttilaista yhteistyötä virkamiesryhmässä ja säännöllisissä Pohjoismaiden ja Baltian maiden oikeusministerien kokouksissa. Kaudelle 2021–2024 oikeussektorille on varattu hankerahoitusta vuosittain noin 1,2 miljoonaa Tanskan kruunua.

Oikeussektorin nykyinen yhteistyöohjelma laadittiin vuonna 2018 ja se astui voimaan vuonna 2019. Tämä tapahtui ennen kuin Pohjoismaiden pääministerit hyväksyivät Visio 2030:n ja Pohjoismaiden yhteistyöministerit hyväksyivät vision toteuttamista koskevan toimintasuunnitelman, joka on voimassa vuosina 2021–2024.

Visio ja toimintasuunnitelma ovat tärkeimmät oikeussektorin toimintaa ohjaavat asiakirjat. Sektorin yhteistyöohjelman tulee noudattaa vision toimintasuunnitelman linjauksia. Oikeusalan uusi yhteistyöohjelma on näin ollen voimassa vuosina 2023–2024.

ÄK-JUST on arvioinut nykyistä yhteistyöohjelmaa ja todennut, että ohjelman strategiset painopistealueet, ts. pohjoismaisen lainsäädännön yhdenmukaisuus ja sen hyödyt, oikeusvarmuuden turvaaminen sekä rikollisuuden ennaltaehkäisy, ovat tärkeitä jatkossakin. ÄK-JUST arvioi myös, että nykyinen yhteistyöohjelma noudattaa hyvin Visio 2030:n ja siihen liittyvän toimintasuunnitelman linjauksia.

Edellä esitetyn perusteella ja ottaen huomioon, ettei ole tarkoituksenmukaista laatia vain kaksi vuotta voimassa olevaa uutta yhteistyöohjelmaa, ÄK-JUST katsoi, että nykyisen yhteistyöohjelman sisällön voimassaoloa tulisi pidentää vuoden 2024 loppuun



asti. Yhteistyöohjelmaa pitäisi kuitenkin päivittää siten, että siitä käy ilmi, miten sektorin työ vaikuttaa Visio 2030:n toimintasuunnitelman toteutukseen.

ÄK-JUST on pyytänyt Pohjoismaiden neuvoston Hyvinvointi Pohjolassa ja Kasvu ja kehitys Pohjolassa -valiokunnilta näkemyksiä tästä ehdotuksesta. Hyvinvointi Pohjolassa -valiokunta ilmoitti 28. maaliskuuta 2022 tukevansa ehdotusta. Sama viesti on saatu suullisesti Kasvu ja kehitys Pohjolassa -valiokunnalta Pohjoismaiden neuvoston sihteeristön kautta.

Tämän jälkeen ÄK-JUST esitteli ehdotuksen oikeusministerien (MR-JUST) kokouksessa 20.–21. kesäkuuta 2022 yhdessä päivitetyn yhteistyöohjelmaluonnoksen 2023–24 kanssa. MR-JUST jakoi ÄK-JUSTin näkemyksen, että nykyistä yhteistyöohjelmaa jatketaan ja päivitetään tiedolla siitä, miten sektorin työ edistää vision toteutumista. MR-JUST päätti alustavasti hyväksyä luonnoksen ja pyytää Pohjoismaiden neuvostolta näkemyksiä ministerineuvoston ehdotuksesta.

Valiokunnan näkemykset

Valiokunta kiittää mahdollisuudesta osallistua oikeussektorin yhteistyöohjelman päivittämiseen vuosiksi 2023–2024.

Oikeusasioden virkamieskomitean puheenjohtaja Ketil Bøe Moen oli osallistanut valiokunnan prosessiin aikaisessa vaiheessa lähettämällä kirjallisen tiedustelun ja valiokunnalla on ollut hyvät mahdollisuudet kommentoida asiaa.

Valiokunta panee merkille, ettei oikeusalan yhteistyöohjelma 2023–2024 merkitse muutoksia oikeussektorilla tehtävän yhteistyön organisointiin lasten ja nuorten, tasa-arvon ja kestävä kehityksen osalta.

Lisäksi valiokunta panee merkille, että oikeusalan yhteistyön tulisi jatkossakin vahvistaa syrjinnänvastaista työtä ja vaalia perusoikeuksia, kuten naisten ja miesten välistä tasa-arvoa sekä lasten ja nuorten, HLBTIQ-henkilöiden ja vammaisten oikeuksia.

Yksimielinen valiokunta hyväksyy siten oikeusalan yhteistyöohjelman 2023–2024 ja tukee sitä ilman lisähuomautuksia.

Reykjavikissa 7. syyskuuta 2022

Aksel V. Johannesen (Jvfl.)

Anders Adlercreutz (r.)

Angelika Bengtsson (SD)

Ásmundur Friðriksson (sj.)

Atte Kaleva (kok.)

Guðmundur Ingi Kristinsson (Flf)

Heli Järvinen (vihr.)

Kathy Lie (SV)

Kim Berg (sd.)

Tobias Drevland Lund (Partiet Rødt)

Tone Wilhelmsen Trøen (H)

Truls Vasvik (A)